
 1 

                                

    TRUSNOVSKÝ ZPRAVODAJ 

a zpravodaj místních částí Franclina, Opočno, Žika 

4/2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Foto: Dana Filípková  „NEULUST“ 
Vážení čtenáři, milí spoluobčané, s radostí vám přinášíme podzimní číslo našeho obecního zpravodaje. 

Přejeme Vám krásný podzim, a krásné předvánoční a vánoční období…..  

 
PRANOSTIKY 

1. Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. 

2. Když v říjnu listí dlouho nepadá, tuhá zima se příkrádá. 

3. Fouká-li na den Marie Orodovnice od východu, bude tuhá zima. 
(2.10.). 

4. Kolem Všech svatých se mají okopávat stromy, aby nesly hojně 
ovoce. 

5. Jižní vítr na Martina – mírná zima (11. 11.) 

6. Zelí naložené na svatou Kateřinu platí za nejlepší. (25.11.) 

7. Je-li prvního adventu mrazivo, bude zima trvat osmnáct neděl  

8. Jaká Barbora, Sára a Mikuláš, takový celý advent máš.  

9. Když na Štěpána silný vítr bouří, vinař smutně oči mhouří. 

 

 

LISTÍ 

Létá listí mezi stromy, 

poletuje mezi domy. 

Stromy spolu závodí, 

kdo je nejdál odhodí. 

Tenké, tlusté, kulaté, 

cesty jsou už zaváté. 



 2 

  Zprávy ze zasedání zastupitelstva v Trusnově ze 11. 9. 2024 

Zastupitelstvo schvaluje: 

1. Plnění rozpočtu k 31. 8. 2024 - Zprávu o plnění rozpočtu k 31.8.2024 podala účetní 

obce ing. Markéta Kolenová. Celkové rozpočtové příjmy jsou ve výši 4 647 345 Kč 

z toho daňové 4 168 tis. Kč. Celkové rozpočtové výdaje činí částku 3 532 179,. Kč. Rozdílem 

je kladný výsledek 1 115 tis. Kč 

2. Stav finančních prostředků na účtech ke 31. 8. 2024 – Na účtech k 31. 8. je celkem 6 534 742 

Kč, z toho u České spořitelny 2 151 967,- Kč a u ČNB 4 382 776,- Kč. V pokladně je částka 

65 741,- Kč.  Stav příznivě ovlivnily i úroky z termínovaných vkladů, kdy z šestiměsíčního TV 

byl úrok 50 tis. Kč a z tříměsíčního TV 13 tis. Kč. 

3. Rozpočtové opatření č. 6 – jedná se o navýšení částek na opravu kanalizace, opravu 

veřejného osvětlení v Opočně a svoz odpadů. 

4. Darovací smlouva – zastupitelstvo schválilo uzavření darovací smlouvy s Charitou Pardubice 

na poskytnutí částky 5 000 Kč. 

5. Prodej pozemků p.č. 148/54 a 148/55 – byl schválen prodej části pozemku p.č. 148/1, a to 

dle rozdělení geometrickým plánem se jedná o parcely č. 148/54 a 148/55. 

Různé: 

1. Starosta informoval o podávání výpovědi z pachtovní smlouvy z části pozemku trvalý 

travní porost v Trusnově o výměře cca 5000 m2, kde pronajímatelem je Lesní družstvo, 

které má v plánu zalesnění tohoto pozemku; p. Somrová podala informace k průběhu 

postupů pro zřízení digitální technické mapy, kdy je obec přihlášena do dotačního 

programu Pardubického kraje. Mimo jiné se řeší možnosti spravování dat v této digitální 

technické mapě. 

2. Proběhla diskuse na připomínky občanů ke svozu komunálního odpadu v závislosti na 

finančních podmínkách. 

INFORMACE   KNIHOVNA  

 

Od 1. listopadu 2024 do 30. dubna 2025 bude knihovna UZAVŘENA. 
Návštěvu a případnou výpůjčku je možné domluvit s knihovnicí p. Šprincovou na 
telefonním čísle 736709563 
Seznam knih je uveřejněn na webu obce v záložkách knihovna. 
Rovněž knihovna nabízí audioknihy. 

 

PLÁN SVOZŮ POPELNIC NA ROK 2024 
23. října 2024 

20. listopadu 2024 
18. prosince 2024 

Svozový den – středa – po 4 týdnech 
 



 3 

Neméně pěknou tradicí se stalo uctění výročí narození našich občanů počínaje 60. rokem. O narozeninách našich 
jubilantů všechny obyvatele pravidelně informujeme. Zástupci obce – komise pro občanské záležitosti navštíví každého 

oslavence s dárkem, aby mu popřáli hodně zdraví a spokojenosti 

Žít šťastně znamená každý den se radovat z maličkostí a každou minutu prožít 

naplno. 

Vše nejlepší.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Upozorňujeme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jubilea byla zveřejněna, aby tento svůj požadavek oznámili na obecním 
úřadu, popř. tel. 725241455. Děkuji 

 

 

 

Schneiderová Libuše 90 let 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj3mafv4abRAhUL7hoKHenJAjQQjRwIBw&url=http://www.majka57.cz/images/pranicka/narozeniny/narozeniny2.htm&bvm=bv.142059868,d.d2s&psig=AFQjCNHfI_lw7UtNVQNgugzU2FlkeXUD0A&ust=1483560007389036


 4 

 

Městský úřad přijímá eDoklady 
Nově můžete mít svůj občanský průkaz kdykoliv k dispozici ve svém chytrém telefonu. Stačí si k 
tomu stáhnout aplikaci eDoklady. V této aplikaci jsou bezpečně uloženy všechny údaje z 
občanského průkazu. Toto můžete využít jak v běžném soukromém životě (při vyplňováním 
formulářů e-shopů, rezervaci letenek apod.), tak v úředním styku, neboť s touto aplikací se můžete 
osobně prokázat při jednání na úřadech, jejichž počet se postupně rozšiřuje, Policii ČR atd. Na 
přepážkách městského úřadu Holice tak můžete od 1. července tuto aplikaci využít též. Ovládání 
aplikace je prosté – zvolíte možnost „prokázat se“, naskenujete QR kód na přepážce pracoviště 
úřadu, v aplikaci povolíte sdílení dat a úředník na obrazovce počítače spatří ty údaje z vašeho 
občanského průkazu, které potřebuje ke své práci. Pro jednotlivé činnosti se rozsah údajů liší. 
Snahou je, aby se načítaly jen údaje skutečně nezbytné pro konkrétní agendu (zde je výhoda oproti 
klasickému průkazu, kdy úředník vidí údaje všechny). Jelikož se zatím takto na úřadě prokazovali 
jednotlivci, prosíme veřejnost o shovívavost – je to novinka pro obě strany, a i klienti zprvu v ovládání 
aplikace tápou. 

Leoš Staněk 

 VZPOMÍNKY NA 3. ČTVRTLETÍ ROKU 2024 ve fotografiích 

 V období od 22. – 26 . 7 proběhl v Trusnově příměstský tábor na téma Survivor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Cyklovýlet se uskutečnil 27. 7. 2024 – cíl Vrbice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: 

Tatarovi, 

P. Říhová 

 

 

Od 21. srpna do 1. září byl otevřen 

LETNÍ BAR „U DVOU KONTEJNERŮ“. 

Byl připraven tatarák Víti Bečky a taky 

utopenci trochu jinak. Za barem 

obsluhoval náš starosta a při ruce mu 

byla M. Tomášková 

 

P. Friml měl rovněž připravené 

občerstvení pro 

naše členy SDH, 

kteří byli na konci 

srpna stavět a bourat stan v Moravanech u Duhového jezera.  
 

Foto: Ing. Hemer 



 6 

NOHEJBAL – 31. 8. 2024 - poslední prázdninový den se uskutečnil již 

27. ročník nohejbalu v Trusnově. Rovněž, jako každý rok proběhl 

současně turnaj 

v PETANGUE  

Vítězem turnaje 

PETANGUE – byl Jiří 

Houžvička z Jaroslavi, 

druhé místo obsadil 

Josef Kudrna III.  a 

třetí Sláva Roček    

 

Nohejbal  - nejmladší 

hráč - Pepíček Kudrna V. 

 

 

 

 

 

 

foto P. Říhová, J. Váňová 

 

 

 

Něco ze stánku.. 

 



 7 

 

 

 

 

1.  místo - MV 2 . místo -  Jaroslav 

3. místo - Zbrehe 4. místo - Pepíci 



 8 

Rybářské závody 

Tak jako 

téměř každý 

rok jsme 

v sobotu 7. 

září 

uspořádali 

v Žice 

rybářské 

závody. Měli jsme štěstí na 

počasí, byl krásný, slunečný 

víkend. Zúčastnilo se 41 

dospělých závodníků a 2 děti. 

Rybářské závody jsou vždy tak 

trochu sázka do loterie – rybník 

není velký, a tak hluk, dupání má na braní ryb 

velký vliv. Rybám se moc brát nechtělo, a když 

tak kupodivu braly hlavně velké ryby. Všem 

rybářům, kterým se 

nedařilo, se 

omlouváme, ale 

přírodě neporučíme. Úlovky byly a hlavně se zadařilo i 

malým závodníkům. Rozzářené dětské oči jsou 

nejkrásnější. Po ukončení závodů v 15 hodin bylo 

vyhodnocení a úspěšní účastníci obdrželi pěkné ceny. 

Příští rok snad opět uspořádáme závody a doufáme, že 

nám rybáři zůstanou nakloněni. Snad jim přišel k chuti i 

srnčí guláš, který nám uvařil pan Víťa Bečka. Děkuji 

všem účastníkům a přeji Petrův zdar. 

                                                                                      František Říha 



 9 

Povodně  

Povodně v Česku začaly v 

pátek 13. září 2024 jako 

výsledek srážky dvou 

frontálních systémů nad 

oblastí střední Evropy, které 

přinesly vytrvalý déšť. Zasáhly většinu území Česka, jeho sousední země, a také 

Chorvatsko a Rumunsko.  

V Česku během povodně dosáhlo 262 toků některého z povodňových stupňů. Stoletou 

vodu zaznamenalo 55 měřicích míst. Zahynulo či bylo pohřešováno 13 lidí. 

Nás se povodně týkaly pouze okrajově. Větší škody nebyly zaznamenány. Jednotka SDH 

Trusnov zasahovala v Opočně a  

Žice. 

U p. Kapcali hasiči použili 

napytlovaný písek z Uherska a 

položili ho před jeho zahradu. 

Hrozilo, že se tam se voda 

rozlije do zahrady. 

Potom jeli vystěhovat 

manželé  Horváthovi, 

aby alespoň nějaký 

majetek zachránili. 

 

Takto byla plná Loučná 

pod jeho dvorečkem…. 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/13._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/2024
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edn%C3%AD_Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chorvatsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rumunsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stupe%C5%88_povod%C5%88ov%C3%A9_aktivity


 10 

… a poslední zásah byl v Žíce, kde přetékal rybník. Tam vyzkoušeli jak kalové čerpadlo, 

tak plovoucí čerpadlo a nakonec použili i naši stříkačku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Když voda v rybníku trochu klesla….. ukončili zásah a jeli připravovat 

POSVÍCENSKOU ZÁBAVU 

 

 

 

 

 
Bašapa - reprezentace našich slečen v okolních obcích (K. Hemerová, T. Jílková) 

 
Foto: 

Ing.  

Hemer 



 11 

Během prázdnin došlo rovněž k opravě rozhlasu na Franclině… 

 

 

 

 

 

 

 

…taky došlo k úklidu obce... 
 

 

 
Foto:  

Petra Říhová 



 12 

Během září proběhl nátěr střechy na části kulturního domu a rovněž na hospodě.  

 

 
Foto: J. Šimonová, 

I.Frimlová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Členská schůze SDH Trusnov 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 13 

Rekonstrukce bytu: 

..PŘED… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

..PO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Dáša 

Těšíková 

 

 

 

 

 

 



 14 

Výsledky voleb do Zastupitelstva Pardubického kraje v obci Trusnov 

20. a 21. září 2024 

 

Celkem zapsáno 176 voličů, volilo 81 voličů, tj. celková volební účast 46% 
dle jednotlivých obcí: 
Trusnov          104              volilo 59 tj. 57 % 
Franclina     17   volilo 8 tj. 47 % 
Žika      14   volilo 6 tj. 43% 
Opočno     41   volilo 8 tj. 20 % 
 

VÝSLEDKY 

STAČILO (KSČM, ČSNS, ČSS)     3 hlasy 

SPD, Trikolora a PRO     3 hlasy 

NAŠE PARDUB. Nechme kraj rozkvést   2 hlasy 

ANO 2011        42 hlasů 

Koalice pro Pardubický kraj    3 hlasy 

ODS a TOP 09       3 hlasy 

STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ     7 hlasů 

3PK – Pro prosperující Pardubický kraj   18 hlasů 

 

Volební komise pracovala 

ve složení: Zapisovatel: 

H. Motyčková, předseda: 

Š. Malá, místopředseda: 

J. Jakoubek, členové: M. 

Ruda, I. Frimlová, M. 

Tomášková 

 

 

Od 1. 8. 2024 je uzavřena silnice 

Opočno - Stradouň 

 

 

 

 

 

 



 15 

Konec pekla v Dašicích. Obchvat za 750 milionů je hotový, cyklisté dostali tunel 

 

Roky čekali obyvatelé Dašic na Pardubicku na obchvat města. V pondělí 26. srpna 2024 okolo půl jedné 

odpoledne z města zmizela většina aut a hlavně kamiony. Obchvat Dašic je otevřený a slouží současně i jako 

přivaděč na dálnici D35. Stavba přinesla i větší bezpečnost pro cyklisty a chodce, kteří se nově do sousedních 

Kostěnic dostanou novým podjezdem. 

Výstavba tři kilometry dlouhého obchvatu Dašic sice trvala dva roky, ale místní lidé na něj čekali mnohem 

déle. „Příprava stavby byla náročná, zprostředkovali jsme jednání s majiteli pozemků, aby se vše urychlilo. 

Svolávali jsme veřejná jednání. Celá záležitost začala ale už v roce 2009, kdy jsme dělali nový územní plán. 

Už tehdy jsme chtěli postavit obchvat,“ vzpomínal bývalý starosta Dašic Petr Zikmund. 

Nyní už auta a hlavně kamiony sviští po obchvatu devadesátkou a nezatěžují centrum města. „Dnešní den je 

pro naše město historický. Otevření obchvatu je významným krokem k lepšímu životu nás všech v Dašicích. 

S otevřením nájezdů na dálnici se situace ještě zhoršila, nákladních aut a kamionů jezdilo opravdu hodně. 

Máme školu a školku, šlo i o bezpečnost dětí a dopravně se nám skutečně uleví,“ uvedla starostka Dašic Pavla 

Žídková. 

Obchvat výrazně zklidní dopravu v Dašicích a odkloní tranzit z centra. Jedná se o jeden z nejvýznamnějších 

dopravních projektů v režii krajské samosprávy. Výstavba stála zhruba 750 milionů korun. Přeložka silnice 

II/322 u Dašic slouží nejen jako obchvat města, ale je současně i jedním z krajských přivaděčů na dálnici D35. 

Práce na vybudování tříkilometrového úseku začaly v srpnu roku 2022. 

„Je to velká událost nejenom pro město, ale celý region. Podle sčítání tudy projíždělo denně mezi třemi a 

čtyřmi tisíci aut. To už je minulostí a středem Dašic už pojedou hlavně místní. Celkové náklady na výstavbu 

obchvatu dosáhly zhruba 750 milionů korun. Na 

projekt jsme získali podporu ze Státního fondu 

dopravní infrastruktury a do nákladů je nutné 

započítat i mimořádně náročný archeologický 

průzkum za 85 milionů korun,“ sdělil hejtman 

Martin Netolický.Během přípravy stavby 

obchvatu se objevilo o několik problémů, mimo 

jiné s výkupy pozemků. „Na stole bylo i 

vyvlastnění, ale nakonec jsme k němu nemuseli 

přistoupit,“ řekl náměstek hejtmana pro dopravu 

Michal Kortyš a dodal, že nyní budou mít místní 

lidé až nervy drásající klid. 

Obchvatem Dašic ale stavební práce na Pardubicku rozhodně nekončí. Na stole má kraj ještě obchvat 

Zminného a následovat by měl obchvat Sezemic. „V příštích měsících musíme zahájit jednání s městem 

Dašice o změnách na silnicích. Některé komunikace se ze druhé třídy přesunou do třetí, jiné zase podle 

původní dohody od nás převezme město. Na tento úsek navazujeme stavbou obchvatu Zminného, kde už 

probíhají archeologické práce,“ doplnil Kortyš. 

Otevřením obchvatu Dašic se přemalovala i 

mapa krajských dálničních přivaděčů. 

Během léta dokonce už podruhé, protože na 

konci června došlo nejprve ke zprovoznění 

obchvatu Rokytna. 

  

  

 

 

 

 

 

 



 16 

V Holicích začínají stavět Centrum sociálních služeb 

(11.7.2024)  

Slavnostním požehnáním základního kamene Centra sociálních služeb byla zahájena stavba Centra 

sociálních služeb v Holicích. Ta bude sloužit především seniorům a jejich pečujícím rodinám. Stavbu 

realizuje Oblastní charita Pardubice ve spolupráci s městem Holice a s Místní akční skupinou Holicko. 

 Základní kámen požehnal otec biskup Josef Kajnek spolu s farářem místní farnosti otcem Radkem Martinkem 

a otcem Pavlem Rouskem, prezidentem Diecézní katolické charity Hradec Králové. S architektonickým 

řešením střediska přítomné seznámil jeho autor, architekt Lukáš Pavlík. Mezi přítomnými významnými hosty 

byli Jan Grulich, senátor za obvod Rychnov nad Kněžnou, radní Pardubického kraje zodpovědný za sociální 

péči a neziskový sektor Pavel Šotola, ředitelka MAS Holicko Michaela Kovářová, starosta Holic Ondřej 

Výborný, starostové a představitelé obcí sdružených v MAS Holicko a další významní hosté. 

„Velmi oceňuji, jak se k tomuto projektu postavilo město Holice, které věnovalo kromě financí i pozemek, 

ale také okolní obce. V rámci komunitního plánu MAS Holicko se všichni rozhodli, že nebudou drobit 

evropské prostředky na malé projekty, ale  že je dají k dispozici na jeden větší s velkou potřebností. Ten 

umožní pečujícím rodinám mít své seniory v domácím prostředí s odlehčovacími službami Charity,“ řekl radní 

Pavel Šotola. 

„Uvědomujeme si, že se stárnutím populace bude stoupat potřeba dostupnosti sociálních i zdravotních služeb. 

Navíc vše, co na Charitě děláme, směřuje k tomu, aby rodiny mohly zůstávat spolu i za ztížených životních 

podmínek v přirozeném domácím prostředí. Proto rozvíjíme síť služeb, které jim pomáhají. Jsem vděčná za 

podporu Pardubického kraje, MAS Holicko, Města Holice a dalších obcí v regionu. Také bych chtěla 

poděkovat místní cihelně,  firmě Wienerberger, která daruje na stavbu veškeré cihly,“ uvedla Marie 

Hubálková, ředitelka Oblastní charity Pardubice. 

Centrum vyroste po etapách 

„Projekt má tři etapy, v  té první vzniknou v Holicích Ambulantní odlehčovací služby, které pečují ve všední 

den o klienty, jejichž blízcí si potřebují odpočinout, odlehčit od náročné péče či mají jiné povinnosti, například 

chodí do zaměstnání,“ uvedl starosta Holic Ondřej Výborný.  

Pardubická Charita zajišťuje každý den svozovou službu, klienty speciálními vozy pro přepravu lidí s 

hendikepem dopravuje do střediska a zpět do jejich domovů. 

Ve druhé etapě vzniknou pobytové odlehčovací služby, kde budou klienti omezený čas (maximálně tři měsíce) 

i přes noc, aby pečující rodina mohla jet na dovolenou nebo zvládla své zdravotní záležitosti. Součástí budou 

i lůžka okamžitého přijetí. 

Ve třetí etapě vznikne zázemí Domácího hospice Andělů strážných, jehož součástí bude půjčovna pomůcek. 

 

  

 

Čerpáno z https://deska.pardubickykraj.cz/aktuality/i125551/v-holicich-zacinaji-stavet-centrum-socialnich-

sluzeb 

 

https://deska.pardubickykraj.cz/aktuality/i125551/v-holicich-zacinaji-stavet-centrum-socialnich-sluzeb
https://deska.pardubickykraj.cz/aktuality/i125551/v-holicich-zacinaji-stavet-centrum-socialnich-sluzeb


 17 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

V první polovině prosince připravujeme spolu s Kudrnovými 

vánoční odpoledne u Staročeského muzea. Bližší informace 

budou vyhlášeny rozhlasem a budete informováni 

připravenými plakáty. 

 

31.12 od 10.00 proběhne na hřišti za školou SILVESTROVSKÝ FOTBÁLEK 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nashledanou při dalším čísle našeho zpravodaje, které vyjde v LEDNU 2025. 

Vydává: Obec Trusnov,Trusnov 62, PSČ 534 01, IČO:00274429, MK ČR E 20428, e-mail: 

ou.trusnov@tiscali.cz, vychází čtvrtletně, 100 výtisků, zdarma, Za obsah odpovídá: Milan Friml – starosta 

obce, zpracovala: Lenka Vojtíšková, tel. 725241455, e-mail: v.lenda@seznam.cz , neprošlo jazykovou 

úpravou. 

Navštivte naše internetové stránky, na kterých mimo jiné naleznete i tento zpravodaj - www.obectrusnov.cz 

    

Uzávěrka příštího čísla: 28.prosince 2024 

mailto:ou.trusnov@tiscali.cz
mailto:v.lenda@seznam.cz
http://www.obectrusnov.cz/

